— 1 —

宁 夏 回 族 自 治 区

科学技术协会文件
宁科协发普字〔2017〕38 号

关于组织开展第32届宁夏青少年科技创新大赛

终评活动的通知

各市科协，自治区教育厅直属中小学校：

第 32 届宁夏青少年科技创新大赛终评活动将于 2017 年 3 月

24-26 日在固原市举行。本届大赛由自治区科协、自治区教育厅、

自治区环保厅、自治区科技厅（知识产权局）、自治区团委、固原

市人民政府和宁夏师范学院主办，宁夏科技馆、宁夏青少年科技

活动中心、固原市科协、国家专利技术（宁夏）展示交易中心承

办。现将有关事项通知如下：

一、活动时间和地点

（一）报到

时间：3 月 24 日（13:00-18:00）

— 2 —

地点：西港航空饭店（固原市原州区北京路）

（二）布展

时间：3 月 24 日（13:00-18:00）

地点：固原市体育馆（宁夏师范学院体育馆）一楼

二、代表队组成人员

大赛按照五市和自治区教育厅直属中小学校申报青少年、科

技辅导员创新成果竞赛作品数量分配参赛代表人员。考虑交通、

住宿、布展等因素，青少年科技实践活动、青少年科技创意、少

年儿童科学幻想绘画、青少年科学影像四个项目作品提前评审，

大赛只安排获奖优秀作品现场展示。

本届大赛参赛代表总数 95 人，其中银川市 18 人，吴忠市 16

人，石嘴山市 15 人，中卫市 15 人，固原市 15 人，自治区直属学

校 13 人，下届承办地银川市观摩人员 3 人。各市代表队由科协主

席、领队、参赛学生代表、参赛科技辅导员选手代表组成。领队

由各市科协确定,必须是市级科协创新大赛负责人，领队负责各市

代表队的组织和协调工作。参赛选手为各代表队入围参加终评决

赛的学生、科技辅导员创新作品申报者。自治区直属学校经自治

区教育厅基教处委托，由宁夏青少年科技活动中心确定领队、参

赛代表。各代表队领队和队员应熟悉本代表队所有入围参赛作品

的开展情况，评审展示期间负责向评委介绍作品基本情况。

请五市科协认真填写参赛代表队报名表（附件 2），并于 3 月

15 日前将报名表 Word 版和加盖公章报名表的照片版发送至邮箱

— 3 —

cxds111@163.com 内。

三、活动内容

本届大赛终评活动内容共分为三大类：一是评选类，包括青少

年科技创新成果竞赛、科技辅导员创新成果竞赛；二是展示类，

包括青少年科技实践活动比赛、青少年科技创意比赛、少年儿童

科学幻想绘画比赛、青少年科学影像比赛的优秀获奖作品展示；

三是论坛类，包括科技创新教育论坛、科技创新活动讲座（面对

学生）、科技创新教育讲座（面向科技辅导教师）、知识产权讲座、

创客体验活动。

四、活动要求

（一）需要制作展板的项目

1.自行制作展板的比赛项目

（1）青少年科技创新成果竞赛、科技辅导员创新成果竞赛中

的科教制作和科技发明项目。

（2）在大赛终评活动之前已完成评审的优秀青少年科技实践

活动项目、青少年科技创意项目。参赛展示名单将于 3 月 15 日前

在宁夏青少年科技创新活动服务平台网站（http://ningxia.xiao

xiaotong.org/）公布。

2.由大赛组委会制作展板的比赛项目

在大赛终评活动之前已完成评审的优秀少年儿童科学幻想绘

画项目。

（二）展板制作

— 4 —

1.展板尺寸

展板尺寸为宽 100cm,高 100cm。

2.展板材质

展板材质为 KT 板，用相纸将喷绘的内容粘贴在 KT 板上，KT

板不需要加边条。

3.展板内容

选手自行设计展板内容。明确项目创作背景、创作过程、项

目原理、实用性、创新性。展板不允许出现指导教师和专家的姓

名,涉嫌侵犯知识产权内容的作品，不允许展示。

（三）布展

1.布展要求

赛场每一个展位都标有各自的项目编号，各市代表队按照比

赛现场公布的项目编号引导图，在对应的布展位置进行布展。布

展中参赛选手自备需要的插线板，赛场不负责提供。

2.比赛期间，入围终评的申报者必须现场展示自己展板和作

品，申报者不能亲自到比赛现场的申报者，由本市参赛代表、领

队或辅导老师负责讲解其作品，如不参加现场展示的作品，组委

会将取消其参赛资格和获奖资格。

（四）论坛

为丰富大赛活动内容，提升固原地区青少年创新能力，大赛

组委会设立科技创新教育论坛，特邀请全国有丰富实践经验的专

家为师生进行主题演讲与互动交流，同时开展知识产权讲座和创

— 5 —

客体验活动，要求参赛学生和科技辅导员准时参加。

五、参赛费用

比赛期间各市代表队成员、下届承办地银川市观摩人员 3 人

的食宿由大赛组委会承担, 各队往返交通费用自理,组委会在安

排食宿时以报名表人员为准。自愿前往赛场观摩的人员，由各市

统一组织，所有费用自理。

六、相关要求

（一）各市科协和参赛的区直属学校认真做好领队确定及参

赛师生的组织工作，本着贵在学习与交流的原则，服从大赛组委

会的安排，遵守纪律、遵守规则、保证安全。请五市代表队领队

和区直属参赛学校领队签订安全责任书（详见附件 3）。

（二）请各市科协、区直属学校认真统计上报作品在展示时

需要提供电源的作品信息，填入汇总表内(详见附件 4)，于 3 月

15 日前将加盖公章的统计表的照片版发送至邮箱 cxds111

@163.com。大赛组委会在布展时，将依据该表内的信息给相关参

赛展位提供一个三项电源。

（三）参加终审决赛实物作品展示期间，请参赛学生和科技

辅导员自备插线板、水杯、笔、本等物品，妥善保管好自己作品，

撤展后各市展板由组委会处理，实物作品自行带回。

（四）大赛执委会将组织终评专家组对所有申报作品进行终

评，根据终评结果将组团参加全国终评决赛活动。

（五）大赛的终评获奖作品将择优参加第二届宁夏青少年科

— 6 —

学节的“创新争先”活动的展示和评比。

七、联系人

1.宁夏青少年科技活动中心

联系人：赵加兴

电 话：0951-5085155 18995071259

邮 箱：cxds111@163.com

2. 固原市科学技术协会

联系人：司 波

电 话：0954-2088017 18409641954

附件：1.第32届宁夏青少年科技创新大赛终评活动日程安排表

2.第 32 届宁夏青少年科技创新大赛终评活动参赛

代表队报名表

3.第32届宁夏青少年科技创新大赛终评活动代表队五

市代表队安全责任书

4. 第 32 届宁夏青少年科技创新大赛终评活动需提供

电源的作品汇总表

宁夏回族自治区科学技术协会

2017 年 2 月 26 日

— 7 —

附件 1

第 32 届宁夏青少年科技创新大赛终评活动

日程安排表

日期 时间 活动内容 参加人员 地 点

3月 24日

星期五

9：00-10：30

《发明创造就在

我们身边》（周又

红）

固原学生 固原回中

《发明创意就在

身边》（滕保华）
固原学生 固原二中

12:00-13:00 午 餐 各市参赛代表 固原西港航空酒店

13:00-18:00

创新大赛报到

各市参赛代表

固原西港航空酒店

创新大赛布展 固原市体育馆一楼

14:30-16：00

《科技教师在科

技活动中的作

用》（周又红）

固原青少年科

技辅导员
宁夏师范学院报告厅

《发明创意就在

身边》（滕保华）
固原学生 固原三中

18:00-20:00 晚 餐 各市参赛代表 固原西港航空酒店

20:00-21:30 知识产权讲座
各市参赛代表

和固原市师生
固原回中

3月 25日

星期六

8:30-12:00 评审、问辩
参赛学生、辅

导员、评委
固原市体育馆一楼

9:30-10:30 开幕式 领导、嘉宾 固原市体育馆正门

12:00-13:00 午 餐 各市参赛代表 宁夏师范学院回餐厅

— 8 —

13:30-18:00 评审、问辩
参赛学生、辅

导员、评委
固原市体育馆一楼

18:00-20:00 晚 餐 各市参赛代表 固原西港航空酒店

20:00-22:00 创客体验活动
参赛学生、科

技辅导员
固原回中

3月 26日

星期日

10:30-11:00 大赛闭幕式
参赛学生、科

技辅导员
固原市体育馆正门

11:30 撤 展
参赛学生、科

技辅导员
固原市体育馆一楼

12:00-13:00 午 餐 各市参赛代表 固原西港航空酒店

— 9 —

附件 2

第 32 届宁夏青少年科技创新大赛终评活动

参赛代表队报名表

单位： 填表人： （盖公章）

序

号
姓名 性别

职务\领队\

学生\辅导员
身份证号 联系电话

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

— 10 —

附件 3

第 32 届宁夏青少年科技创新大赛终评活动

五市代表队安全责任书

第 32 届宁夏青少年科技创新大赛终评活动比赛期间，为确保

参赛人员安全、有序参赛，大赛组委会要求五市领队签订安全责

任书。具体内容如下：

一、五市科协领队要严格管理本市参赛队的选手。要求参赛

选手必须严格遵守大赛纪律、服从管理，听从指挥，团结同学，

按照大赛统一日程安排和管理参加各项活动，并在大赛结束前，

不得随意离开。

二、五市科协领队统一组织本市参赛队学生布展。注意布展

期间安全用电、展板悬挂等事宜，防止发生意外。

三、五市科协领队要负责参赛队成员在参赛期间的安全。严

禁选手私自外出驻地，如有生病或身体不适等特殊原因，应事先

向领队请假，经领队同意后可自行留住房间。不经批准私自外出

者发生意外自行负责。

四、五市科协领队要求参赛队选手妥善保管好自己的物品，

贵重物品随身携带，禁止私自将易燃、易爆物品带入住宿地和比

赛场地。若发生火灾或其它爆炸事件，由肇事者自行负责。

市科协领队：

年 月 日

— 11 —

附件 4

第 32 届宁夏青少年科技创新大赛终评活动

需提供电源的作品汇总表

单位： （盖公章） 填表人：

序号 比赛项目 作品名称 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

— 12 —

宁夏回族自治区科学技术协会办公室 2017 年 3 月 7 日 印发